**Capitulum. xij.** quod sic incipit. **N**obis autē vnīuersaliter et c. **D**eclarat quod motus circularis perpetuo est causa generationis et corruptionis ita quod motus circularis obliqui est causa quod generatio subcedit corruptioni et econuerso et quod tempus generationis et corruptionis est quale licet in quibus libet generatio cicius et tardius inueniatur.

**R**ius determinatū est a nobis de causis vnīuersaliter. et de materia et forma in spāli in. viij. p̄bicoꝝ. dictum est quod motus circularis est perpetuus ex quo oportet gñonem esse perpetuā. illatio eim circularis motus adducit et abducit generans. ex quo sequitur gñonem circularis. et ideo bene dictum fuit in eodem. viij. quod motus localis prior est alijs mutationibus nō autem generatio. rationabilius eim ens est causa nō entis quā nō ens entis. quod autē forma est et quod generatur non est. prior igitur est latio quā generatio. quā autē generatio et corruptio sunt contraria. vnde latio similiter se habens nō est causa multarum. quā iddem similiter se habens semper natum est facere iddem vna igitur latioe tātum posita aut semper erit generatio aut semper corruptio oportet igitur ambas saluari per diuersitatē aut inequalitatē motiū et ideo prima circulatio vniformis exis nō est generationis causa et corruptionis sed ea que est obliqui circuli in quo est sempiternitas et duplex motus ppter cuius sempiternitatem continuatur generatio et corruptio. ppter presentiam vero per quā generans fit prope est generatio et ppter absentiam per quā generans fit longe est corruptio ita quod sicut multociens adueniendo generat ita multociens recedendo corrūpit et quia tempus accedendi et recedendi equale est ideo generatio et corruptio equalitatē habent secundum naturam. **P**reterea talem itaqz successione tempus et duratio vnīus cuiusqz corrūpit habent determinatū periodū licet nō eamde bec eim minoris durationis est illud maioris. predictis concordant ea que videmus ad sensum. nam adueniente sole est generatio rerum. recedente autē corruptio. et equale est tempus vtriqz scdm naturam. contingit autem aliquando in minori tempore aliqua corrūpi propter materiā que nō omnibus eodē modo se habet et similiter generationes sunt inequales quia quedam cicius et tardius generantur propter materiam nichil quia generatio vnīus est corruptio alterius.

**Capitulum. xij.** quod sic incipit. **S**emper vero ut dictuz est et c. **D**eclarat quod causa finalis generationis et corruptionis continue ē cōtinuatio entitatis in rebus repetens quod motus circularis est causa efficiens et quod motus habet continuitatem a mobili.

**G**enerationē et corruptionē continuā semper esse ppter motuz obliqui circuli rationabiliter cōtingit. natura eim in oibus desiderās magis esse quā non esse tanquā melius. quod nō potuit assequi in vno generabili ppter distare a pmo: alio modo cōpleuit deus perpetuitatē effendi in generabilibus cōtinuā faciens gñonem.

### De generatione

propter quam esse vnius succedit alteri. Vnius autem continue gñonis ut dictum est. principalis causa est motus circuli obliqui per quē mutantur elementa in generatione z corruptione mutua. z sic motus rectus continuatur. qz exequitur eum qui est i circuitu. Ex his patet id quod quidā querunt videlicet quare vnūquodqz elemētorum nō semp distat ab alio cum habeant proprias regiones. causa eim huius est quia adinuicem transmutantur. si eim nō transmutarentur in proprijs regionibus: iam destitissent misceri adinuicem z cōueri. sed qm transmutantur cōtinue adinuicem propter duplicem motum circulearem: ideo nō semp manent localiter in propria regione. patet ergo que sit causa continue gñonis. Quia in. viij. pbicorum dictum est q necesse est esse vnum mouens imobile z in transmutabile si motus est vnus sempiternus z continuus z multa mouentia sempiterna. Si motus circulares sunt multi reducti tamen aliquo modo ad vnum principium. motus autem continuus est: quia tempus ē continuum quod est numerus motus continui circulariter. Dubitatur utrum motus sit continuus eo q continuum est mobile vel in quo est motus sicut locus vel quantitas vel qualitas. Cuius dubitationis solutio est q motus recipit continuitatez a mobili. Passio eim nō potest esse continua nisi eius subiectum sit continuum nec locus sufficit ad continuitatez motus licet habeat aliquā magnitudinē solus eim motus circularis est semper sibi ipsi continuus qm continuitatem facit ipm mobile quod iteratur.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit. Qm autem continue motus z c. Probat q generatio est perpetua scdm circulum z non scdm rectum qm motus celi qui est causa perpetuitatis eius circularis est.

Quoniam videmus continuā transmutationē in rebus quia generatur hoc post hoc dēnter videndum est utrum aliquid generatur ex necessitate an oīa contingat fieri z nō fieri ubi manifestum est q quibusdam presuppositis aliud preter illa necessario est futurum quod eim verum dicere quod erit aliquando. verus erit dicere quia est quod autem verum est nunc dicere quia factum futurum est: nichil prohibet nunq fieri. Qm autem que generantur possunt esse z nō esse videtur q nullum illorum fiat ex necessitate. Dubitatur ergo oīa talia fiant contingenter aut necesse sit aliqua eorum fieri ad quod dicimus q sicut quedam entia impossibile est nō esse. quedam autem sunt possibilis esse z nō esse ita circa gñonem se habent: conuersiones eim eorum quorum corruptio vnius est generatio alterius impossibile est non fieri. Quāuis eim pbis in his quoz vnum nō est necesse ex alio generari ad fieri posterioris sequitur fieri prioris z nō econuerso. ut ad fieri domus sequetur fieri fundamenti z nō econuerso tamē in his in quibus necesse est esse vnum simpliciter generari ex alio ad fieri prioris sequitur fieri posterioris z econuerso. ita q in talibus si necesse est generari prius necesse est generari posterius nō propter prius sed qz supponitur ex necessitate posterius futurum. in quibus igitur posterius necesse est fieri conuertitur generatio prioris ad posterius z econuerso. Si autem generabilia procedunt in infinitum ad inferius in eis nō est primum ergo nec prius ex cuius suppositione necessarium sit fieri posterius nec est ibi ultimum z ideo nō est in eis posterius quo proposito necesse sit poni prius. nec potest continuari generatio in habentibus finem scdm rectum qz nichil est necessarium generari simpliciter. z ideo nō oportet si prius generetur q posterius generetur. alioquin accidit illud semper esse quo possibile est semper nō eē. oportet eim semper eē gñonez eius quod ex necessitate gñatur ex

## De generatione

necessitate eim z semper consequentur ergo tunc quod ex necessitate est sempiternum est z econuerso. generatio ergo necessario est perpetua z econuerso cũ ergo hoc non posset esse scđm rectum oportet qđ sit circularis et scđm reiterationem. gñō enim sempiterna caret fine quod non potest esse in aliqua trasmutatione quod fiat in rectū oportet. ideo necessitas est hoc poni in ea que est in circuitu. in tali eim fit conuersio prioris ad posterius z econuerso. ut si ex necessitate est prius z posterius z hoc continue propter quod generatio necessaria est circularis z circularis necessaria z hoc rationabiliter motus eim celi circularis est z sempiternus propter quod ea que generantur per ipm circulariter generantur z semper aliquid mouet necesse est mota hoc motu circulariter moueri sicut patet in astris z eorum effectibus celo eim moto circulariter sol mouetur circulariter propter quod in circuitu generatur ea que fiunt virtute superioris motus. verbi grā. aqua fit ex aere z econuerso. z sic nubes erunt oportet pluerē. z si pluet oportet nubes fieri. **H**omines vero z animalia nec sic reiterantur quasi circulariter sed magis in rectum videtur eius generatio. nō eim necesse si pater est filium generari. sed si filius est necesse est patrem esse vel fuisse. **U**trum autem reiteretur iddem numero vel iddem specie in his que mouentur circulariter dubitatur. **A**d quod dicendum qđ illa mota circulariter quorum substantia incorruptibilis perseverat reuertitur iddem numero ut celum. quorum autem substantia corruptibilis nō iddem numero sed specie necesse est reiterari ut aqua ex aere z aer ex aqua fit nō idem aer numero cum primo sed idem specie si enim idem aer numero reuenteretur: substantia eius non esset talis quia contingeret eam non esse.

**Expliciunt libri de generatione z corruptione.**

## Metheorum

### Incipiunt capitula primi libri.

Capitulum primū enumerat ea de quibus in precedentibus libris actum est et de quibus in presenti est intentio.

ij. prēmittit quedam necessaria ad intentum.

iiij. querit quasdam questiones de elementis necessarijs ad intentum.

iiij. inuestigat ordine elementorum respectu corporis primi et quare nubes non generantur in supremo loco aeris.

v. vnde generetur color in aere et vnde de quibus superiora non sunt calida.

vj. causam generationis impressionum que generantur in aere inquirat. scilicet flammationes siderum discurrentium.

vij. quare talia sidera ad inferiora ferantur magis lateraliter quam diametraliter.

viii. inquirat causam quarūdam impressionum apparentium de nocte ut sunt hyatus et sanguinei colores.

ix. recitat opiniones aliorum de cometis.

x. improbat eas per ea que apparent in ipsis.

xj. determinat causam cometarum et quare aliquādo apparent aliquādo sub aliquo astro et quare videntur ignee nature et quo tempore plures fient.

xij. recitat opiniones antiquorum circa causas galaxie et improbat eas.

xij. determinat veritatem de causa materiali et efficiēti eiusdem diffiniens hunc circulum secundum similitudinem.

xiiij. determinat quedam generalia circa causam efficiētem et materiales pluvie roris niuis pruine.

xv. assignat differentias spales effectuum quia causantur ex vapore secundum diuersa tempora et loca.

xvj. determinat differentiam et cōuen-

nientiam locorum materie pluvie et grandinis et similia.

xvij. determinat de generatione grandinis quantum ad tempus et locum et causam.

xviii. determinat veritatem de eadem quantum ad locum et causam.

xix. improbat quedam dicta aliorum de fluuijs et ventis.

xx. improbat quamdam opinionem de generatione fluuiorum omnes eos generari ex resolutione vaporum in aquam infra terram.

xxj. ostendit quod fluuij non generantur ex locis concavis continentibus aquas et quod fontes generantur sub montibus.

xxij. determinat de varietate partium terre quare quedam prius a quosā postea fiunt arida et econuerso.

xxiiij. ostendit causam abilitatis et inabilitatis terrarum et quare transmutatio ipsarum lateat nos.

xxv. excludit falsam causam permutationis predictę et assignat veram ex qua ostendit diurnitatem fluuiorum.

### Incipiunt capitula secundi libri.

Primum addunt opinionem aliorum circa causam salsedinis maris.

ij. improbat opiniones dicentium mare causari ex fontibus interferens causam fluxus maris in determinatis locis.

iiij. ostendit quis sit naturalis locus maris.

iiij. quare mare non videtur crescere improbens opinionem platonis de continuatione fluuiorum cum mari.

v. destruit opiniones quorūdam de generatione maris.

vj. improbat opiniones quorūdam de causa salsedinis maris.

vij. assignat veram causam eiusdem.

viii. confirmat causam predictam pluribus exemplis.

ix. inuestigat causam generationis ventorum.

## Primus

x. determinat quali motu venti mouetur z vnde sit iporum principium.

xj. quare venti cessant diminuuntur et augetur.

xij. quare venti boreales flant post solistium estiuale haustrales autem non solum post hyemalem z quibus flant non flat ab antartico sed a tropico stiuali.

xiiij. determinat priorem ordinem numerum z contrarietatem ventorum z qui principales sint.

xiiij. quare venti contrarij se adinuicem impediunt z quare flant contrarijs temporibus z proprietates iporum.

xv. quid senserint antiqui alij de causa terremotus improbandum eorum dicta.

xvj. assignat veram causam terremotus qui est motus spiritus inclusi in terra.

xvij. causam predictam confirmat quibusdam signis repertis circa terram.

xviij. confirmat eadem ex signis eorum que fiunt in alto.

xix. confirmat causam distantie breuitatis sonitus particularitatis z raritatis terremotus.

xx. assignat causam tonitruum z coruscationis z quare coruscatio prius sentitur terremotu quam sit posterior.

xxj. improbat opiniones aliorum de coruscatione z tonitruo concludens veritatem.

### Capitula tertij libri.

Primum determinat de causis onophie typhonis incensionis z fulminis.

ij. premitit accidentia z passiones circa halo yridem parallellos z virgas.

iiij. supponit quedam ad cognoscendum causas predictorum.

iiij. reddit causas halo z accidentium eius.

v. declarat modum z causam generationis yridis.

vj. manifestat differentias yridis z ha-

lo quantum ad colores z quare yris non fiat circa solem sed ex opposito.

vij. ostendit causam diuersitatis colorum yridis per ea que apparent circa colores diuersos.

viiij. quare quartus color. scilicet citrinus apparet in yride.

ix. quare exterior ignis maior est quam interior z quare habet obscuriores colores ac positione oppositos.

x. proposito quod iris non potest fieri perfecte circularis nec maior semi circulo z quod sole exite in oriente vel occidente est semi circularis existente autem supra alterum iporum est minor semi circulo z ad hoc minor ipso existente in meridie supponit quasdam suppositiones ad hec probanda.

xj. probat quod circulus descriptus aliena existente a polo ad emisperium attingit oia puncta angulorum oium triangulorum z c.

xii. probat quod sole existente super oriente vel occidente yris erit minor semi circulo super emisperio et ad hoc minor ipso exite in meridie.

xiiij. quod causa parallelorum z virgarum est refraction licet alio modo quam yris z halo.

xv. de accidentibus circa parallellos z virgas quantum ad locum in quo generantur.

xvi. de quibusdam generatis infra terram ex duplici exalatione.

### Incipiunt capitula quarti libri.

Primum manifestat quod quattuor qualitatatum calidum z frigidum sunt actiua bumidum z siccum passiuua.

ij. que sit simplex generatio facta a predictis qualitatibus cui putrefactio opponitur sicut corruptio eius.

iiij. determinat de digone que causat ex dictis qualitatibus z que sunt species utriusque.

### Metheorum

iiii. quid est pepansis que est pma species digestionis z quid omothes prima species indigestionis.

v. quid epsestis z molinsis secunde species earundem.

vi. q. othesis z statensistertie species earundem.

vii. que sunt species eorum que causantur a qualitatibus passiuis. scilicet humido z sicco.

viii. de causa coagulationis premitentis quid desiccatione z humectatione.

ix. que coagulantur z liquefiunt cuius sint nature z aqua virtute ex q. modo hec fiant.

x. de ingrossatione in comparatione ad coagulatione.

xi. quare quedam coagulata sunt solubilia z quedaz non molificabilia que dam non.

xii. q. corpora phisica constant ex qualitatibus actiuis z passiuis differentia tamen alijs qualitatibus.

xiii. ostendit passiones que scdm potentiam z impotentiam dicuntur de corporibus. z prosequitur de coagulabili.

xiiii. determinat de molificabili z im molificabili intringibili et eorum oppositis.

xv. que sunt et que non sunt flexibilia conubilia impressibilia z formabilia

xvi. que capibilia trahibilia ductibilia z que non.

xvii. que scissibilia termfabilia coma sabilia z que non.

xviii. que bustibilia z exalabilia et que non.

xix. determinat de exalationibus et q. liter se habent ad liquabilia et que causa inflammationis.

xx. recolligit superius dicta de coagulatione z qualiter quedam elementa predominantur in mixtis.

xxi. quare caliditas vel frigiditas sunt in corporibus compositis ex predomi-

nio terre vel aque vel vtriusq.

xxii. manifestat numerum corporum mixtorum per causam formalem que ordinantur ad opus.

## Prinus

### Incipit primus meteororum.

De primis quidē igitur causis nature z c. Huius libri titulus meteororum cuius intentus potest esse triplex. primus ut dicatur meteororum. i. liber de cōside ratione eorum que sunt generata supra nos. a metha. q̄ est terminus velitranī z theoz q̄ est contēplatio. Secundus ut dicatur liber de his que naturā accipiunt. a metha qd̄ est. de. z theoz qd̄ est videre. Tertius ut dicatur meteororum idest de his q̄ generātur in alto a meteoros qd̄ est eleuatio vel excelsum.

Huius libri primū caplm̄ enumerat ea de quibus actū est in precedentiibus libris. subiungēs de quibus est intētio in hoc libro. De p̄mis p̄ncipijs nature. z vniuersalī de motu i libro p̄bicoz de motu superiorum corporoz z ornatu astroz. z quot sunt elemēta prima corporoz i libro de celo z mūdo. z de permutatione corporoz adinuicē z de gnōne z corruptione in libro de gnōne dictū est. Relinquitur autē quedā pars considerāda n̄z om̄s priores vocāt meteorologīā. i. sermonē aut passionē generatoroz in excelsū. hec autē sunt accidētia q̄ contingūt scdm̄ naturā circa locū propinquū corpori superiori. i. circulus lactey cōmete. ignita. z similes impressiones. similiter passioēs comunes aeri z aque. ut imbres z huiusmodi. adhuc partes terre z spēs eius. sicut canerosum z passiones partiū ut sulphura z huiusmodi. De spiritibus autē z etiāz terremotibus z de oibus sequētibus hoz motus cōsiderabimus. causas de fulminuz etiā casu. thiphonibus incētionibus q̄ accidunt p̄pter coagulationē corporoz spere declarabimus. Et per hec oīum assignabimus causas aliquas de aialibus z plantis vtrum sit sic finis eorum que intendimus circa naturalia pertractare.

Caplm̄. ij. quod sic incipit. Sic igitur incipientes de ipsis z c. Premittit q̄dam tam de corporibus circulariter motis: q̄ de corporibus motis scōz rectū z etiam de compositis necessaria ad principale intentum.

Terminatū est prius de natura primi corporis circulariter lati z de quattuor elemētis quoz duplex est motus: a medio z ad mediū. z hoz quattuor ignis supereminet oibus terra autē substat aer p̄p̄inquo: est igni. aqua vero terre. ex his corporibus cōstat mundus qui est circa terrā de quo dicemus passiones contingentes. Hic autē mundus ex necessitate cōtinuatur superioribus corporibus: ut inde virtus eius gubernetur. qz̄ inde est p̄ncipium motus eius. z motus est perpetuus ad quē oportet reduci motū elemētoz. qui finitus est. qz̄ finitis distant locis abinuicē accidentia igitur circa elementa oportet computare inter causas materiales. qz̄ sunt ad modū subjecti patientis. motū autē superioroz corporoz ut causā efficiētē ponēdū.

Caplm̄. iij. quod sic incipit. Viuere res autem eas z c. Querit quasdam que stiones de elementis necessarias ad sequentia z soluit eas.

Intelligēdā apparētiā quazdā imp̄ssionū q̄ fiūt in superiori regione ut est circulus lactey cōmete z his similia resumam⁹ quasdā p̄ones p̄ores circa. iij. elīta. q̄ dicimus fieri ex inuicē. z vnū eē in potētia. sic aliud ex q̄ fit z in q̄ resoluit aliud. Primo autē dubitat de aere q̄ naturā hēat in mūdo: cū sit ambiēs terrā. et q̄ ordine se hēat ad alia elīta. Adollē terre minorē esse corporib⁹ ambiētib⁹ eā. patz̄ ex hoc q̄ per astrologīā probatū est eā minorē eē quibusdā astris. Aque autē naturā circūstantē inseparatā a terra nō videm⁹: cū sit tota i mari fluminib⁹ z fōtib⁹ collocata. Inter mediū autē terre z astroz vnū corpus vel plura. qz̄ locus astroz plenus est totus

### Aetherorum

42

22

quodā corpore q̄nto. ut etiā dixerit antiqui appellātes ip̄m etherē. Quis anaf. putavit ip̄m esse ignee nature appellās ip̄m nichiloius ethera i hoc recte dicēs. hoc ei noīe in sinuare voluerūt antiq̄ illud corpus semp motū z aliqd̄ diuinū ex̄ns tanq̄ aliud ab his q̄ sunt apud nos. credēdū est ei easdē op̄iones ifinities reiteratas in homib9. Qui cūq; putāt corpus ambiēs eē ignē pur; dicūt q̄ inter mediū terre z astroz est plenū aere. sed si cōsideremus dicta i astrologia: videbit̄ hec op̄io puerilis. qz superiora corpora maxime sunt magnitudis ut ibi probat̄: licet modica n̄o aspectu. Si igit̄ tota sup̄ior substantia plena est igne ex quo cōstant corpora celestia: iā olim adnichilatū eēt vnū qd̄q; el̄ntoz ab eo. Preterea si inter mediū celi z terre plenū est aere vel etiā aere z igne: multū excederūt alia duo el̄nta. terra ei in qua cōtenta ē oīs aqua parua q̄ntitas est respectu ambiētis. videmus aut̄ cū ex aqua fiat aer z ex aere ignis: nō tantū excedere aerē factū ex aqua ip̄am vel ignē ip̄m aerē ex quo factū est: q̄ntū excedit spaciū ābiēs terrā ip̄am. nccē est aut̄ eādē h̄re p̄portionē el̄nta adinuicē qm̄ hēt parua pars vn̄9 ad q̄ntitatē alterius factā ex ip̄a. Si aut̄ supponat̄ el̄nta nō fieri exinuicē: nichil differt. qz oportet p̄portionari virtutes ip̄oz adinuicē. z per cōsequēs magnitudines.

**Capit̄m. iiii.** qd̄ sic incipit. Reliquū autē perscrutātes z c. Inuestigās ordinē elementoz respectu corporis primi. z querēs p̄pter quā causam nubes nō generantur in superiori loco aeris determinat̄ vtriusq; veritatem.

Rescrutātes quomodo aer z ignis ordinata sūt respectu p̄mi corporis z p̄pter quā causā caliditas fit a superioribus i inferiora: q̄ramus p̄us quare nō cōstant nubes in superiori loco aeris. cū ex aere posset fieri aqua z ecōuerso. Videt̄ et

f. media regim

ibi deteriate magis gn̄are nubes. qz locus ille frigidior est. nā nec sic est prope astra: ut eoz virtute calefiat. nec sic est p̄pe terrā ut arefratione radioz facta a terra caliditas possit disgregare vapores. sūt ei cōgregatioēs nubū ubi refracti radij desinūt h̄re virtutē. qz sp̄rgūt̄ abinuicē procul. v̄z igitur aut nō ex omī aere aquā posse fieri: aut illō qd̄ est p̄pe terrā nō est aer purus. s; vapor est aqueus. at vero si totus aer est vapor: natura aeris z aque multū excedūt in q̄ntitate alia el̄nta. nā superior regio nō pōt eē plena igne. qz cōsumeret oīa alia. relinquitur ergo q̄ sit plena aere. et q̄ circa terrā sit aq̄ vapor eim est aqua disgregata. de his sic dubitatū est. Determinātes veritatē predictoz dicimus: q̄ locus sursum usq; ad lunā plenus est corpore dinersio ab aere z igne i quo hoc quidē purius: hoc autē minus sinceruz est. z habet d̄ias quibus differt ab aere z ab his partibus mundi q̄ sunt circa terrā. Oportet autē intelligere ad predicta q̄ corpus ex̄ns sub celo est quasi quedā materia ex̄ns potētia calida frigida z humida sicca. celo igitur moto circulariter qd̄ p̄pinquū est ei de p̄pinquo corpore moto disgregatum accenditur z calefit. ex̄ns autē remotū ab eo ut circa mediū z in medio frigidissimū est z grauissimū ut terra. z aqua. post que est aer. z illud elementū qd̄ cōsueuimus vocare ignem: licet proprie non sit ignis quia purus ignis est excessus calidi. et velud feruoz. sed ille quē vocamus aerē in parte propinqua terre est humidus z calidus p̄p̄ euaporationē terre. z ideo vocat̄ vapor. cuius natura ex̄ns calida z huīda est in pō ad aquā. in parte vero superiori ē calidus z siccus. z dicit̄ exalatio q̄ est in pō ad ignē. Ex his patet quare in superiori parte aeris nō generātur nubes ibi eim nō est aer purus: sed magis exalatio q̄ est quasi ignis. ibidē etiā p̄p̄ p̄pinquitatē ad corpus motū semp circulariter prohibetur consistentia z agregatio vaporum. quia necessariū est aerē circumuolui ad motum celi usq; ad certum spaciū propinquum terre. Et ideo in locis concauis terre fit generatio ventoz magisq; in alto. vnde z venti magis causantur

## Primus

¶ in alto. Unde et veteri non excedunt montes altos. quia aer superius exis fluit ad motum superioris corporis et non permittit ibidem ventos generari. sit ergo hic ordo. ignis mouetur ad motum celi. et quia ei continuus est aer: mouetur cum illo. et prohibetur ex motu congregari in aqua. si autem aliqua pars eius alterata sit grauis calido exalante ab ea sursum lato: deorsum fertur in cuius locum succedit pars alia sursum lata. et sic continue perseverat aer in aliqua parte spacij circundantis terram. et in alia superiori ignis. non idem mouetur sed alius et alius.

Capitulum v. quod sic incipit. De facta autem qualiditate et cetera. Declarat unde generetur calor in aere et quod sol vel corpora superiora non habent caliditatem.

Et caliditate quam facit sol in medio terre et celi et quoniam in his quae de sensu conuenienter tractetur. quia calidum est passio sensus: tamen nunc dicendum est propter quam causam generatur calor in inferioribus. ubi primo supponatur quod motus potest disgregare aerem et ignem. latitudo ergo solis velox exis sufficiens causa est calefaciendi aerem motus enim fixorum astroz velox est et longe. lune vero tardus et propinquus. sol habet autem motum velocem et sufficenter propinquum sicut ergo corpora velociter lata et solida disgregant et calefaciunt aerem sibi propinquum: ita latitudo solis calefacit aerem propter velocitatem. Ignis etiam ambiens aerem frequenter spargitur per ipsum et violenter fertur deorsum calefaciendo aerem. Locus autem sursum ubi sunt astra non est calidus nec ignitus. cuius signum est quia non fiunt tales impressiones quales fiunt deorsum. Et iterum sol qui maxime videtur calidus esse: apparet non igneus: sed albus.

Capitulum vi. quod sic incipit. His autem determinatis et cetera. Inquirit causam generationis quarundam impressionum que generantur in superiori parte aeris. ut sunt flame. discurrentia. sidera. dali. eges et titones.

Est superius determinata: inquirenda est causa generationis aliquorum que apparerunt in alto. Ubi primo sciendum est: quod calefacta terra a sole: duplex exalatio consurgit ex ea. quarum una est calida et humida alia calida et sicca supereminens precedenti. quia calidior et siccior. Hoc enim modo supereminet ignis aeri in ordine vniuersi: quia calidus est et siccus.oportet enim quod est supremum in elementis appropinquans sphaere inferiori intelligere veit ut hypercauma. id est super calidum vel calidum in alto quod natus est igniri vel inflamari modico motu. sicut fumus. est enim flama ardoris spiritus siccus. Exalatio ergo sicca calida nata est inflamari a motu circulari. Ita quod si habeat latitudinem et longitudinem ignitam in multis locis. videbitur flama succensa. Si autem longitudo eius succensa scintillet propter modicam ignitionem in principio tamen succense. paulatim egreditur vocabitur eges. id est capra. Quando autem sine scintillatione vocabitur dalus. id est ticio. quando vero exalatio per partes dispersas succeditur sine scintillatione sine profunditate: videbuntur sidera discurreria. Que aliquando generantur ex motu circulari. aliquando extruduntur a frigore exite in aere quod segregat calidum et ad interiora propellit. unde latitudo ipsorum assimilatur proiectioni.

Capitulum vii. quod sic incipit. Dubitabit utique quis et cetera. Querit causam discursus talium siderum ad inferiora et propter quid magis feruntur lateraliter quam diagonaliter et que causa materialis et que mouens et quis locus ipsorum.

Ubitatur utrum ignitio talis exalationis fiat per hoc quod superius velociter incendit ipsam. sicut superior lucerna inferiorem: aut quia ab aliquo incendio segregatur et expelluntur partes que videtur discurrere. Ad quod dicendum quod per ambas causas potest esse inflamatio predictorum. scilicet quia motus circularis inflat exa-

## Aethæorum

latione eritem superius modis predictis. et quia talis est exalatio inflamata violenter propellitur vel coniunctim vel diuisim. propter quod nocte eritem serenitate videntur quedam inflamata cadere in terram et in mare. per diem videtur etiam eritem serenitate. deorsum autem propelluntur huiusmodi propter coagulationem frigidam propellentis calidam inferius. quod tamen est natum ferri sursum secundum naturam sicut fulmina segregata virtute frigidi expellentis cadunt deorsum. Quaecumque igitur de predictis in supremo loco generatur sunt incensa exalatione. que autem inferius deorsum propelluntur ab humido congregato et propellente. quod quidem condensatum est propter infractionem humide exalationis. Feruntur autem tales incensiones diuersimode secundum diuersam dispositionem et situm exalationis intense ut plurimum autem deorsum ad latus siue oblique feruntur propter duos motus que sunt in eis. nam violentia impellentis mouet deorsum quia vero calida sunt diametraliter feruntur sursum. propter quod discurrentium siderum latitudo ut plurimum fit obliqua. Causa autem materialis horum exalatio est. causa autem mouens aliquando latitudo circularis aliquando coagulatio aeris condensati. Omnia autem hec sub luna fiunt. cuius signum est quia motus eorum assimilatur his qui prohibentur vel lociter in tantum quod videntur velocius moueri quam astra et sol et luna.

Capitulum viij. quod sic incipit. Apparent autem aliquando nocte et cetera. Querit causam quarundam impressionum apparentium de nocte in alto. ut sunt hiatus voragine et sanguinei colores.

Apparent autem aliquando nocte serenitate eritem multa fantasmata in aere ut hiatus et botini et sanguinei colores. Causa vero istorum est eadem nam conueniens et cetera. Conueniens est ut ignita exalatione in alto: aer inferius eritem ingrossatus et constans coloratur multis coloribus. Nam paruus lumen transparentis per medium spissum facit multos colores: aere suscipiente rarefactionem. maxime autem puniceum aut purpureum que ex nigro et albo mixti apparent. ut patet in astris orientibus et occidentibus: quando est canicia aut vapores. tunc enim apparent punicea et maxime cum refractione facta in medio tanquam in speculo non facit figuram: sed colorem. Causa autem quare predicta paruo tempore durant: est velocitas siue debilitas talis impressionis. quando igitur obscura et nigra exalatione lumen prorumpit: apparet quedam profunditas que dicitur hiatus et si sit magis constrictum et condensatum: dicitur vorago. aliquando autem lumen prorumpens condensato et spisso excidi videntur dali siue titiones. nec incongrue fiunt tales apparentie: quia album in nigro multas facit varietates ut flamma in fumo.

Prohibentur autem predicta apparere de die propter lumen solis. de nocte etiam propter similitudinem obscuritatis non apparet nisi color puniceus. has igitur oportet existere causas predictarum apparitionum.

Capitulum jx. quod sic incipit De cometis autem et vocato lacte et cetera. Investigat secundum opinionem aliorum causa propter quam fiunt comete.

Ausa cometarum anaxagoras et democritus dicunt esse concursum stellarum erraticum: quoniam ad inuicem appropinquantes sic se tangunt ut faciunt sinfasim. id est simul apparitionem. pictagoras autem dicit cometam esse aliquam de planetis. cuius appitio non semper fit: sed post multum tempus. scilicet quoniam recedit a sole. et hoc potissimum accidit circa stellam mercurij. quam modicum a sole recedit. ita ut per longum tempus non appareat. post modum vero apparet pauco tempore. yprocras autem et eschilus eius discipulus idem dicunt cum picta. sed tamen comam cometarum dicit esse non ex ipso planeta: sed ipsam appere refracto nostro visui ab humore qui trahitur a planeta ad solem. Causa autem propter quam post multum tempus planeta apparet ista est. scilicet quia tardissimo tempore recedit

## Primus

a sole. s. postq̄ cōpleuit totum circulum z sc̄dm longitudinē z sc̄dm latitudinem decli-  
nans a sole vel ad articum vel antarticum vel ad austrum. In medio autē tropi-  
corum nō apparet cometa. qz sol trāficiens per loca illa consumit humiditatē. itaqz nō  
potest trahi humor a planeta ad solē. sed quando planeta fertur ad austrum inuenit  
quidē tales humiditates. sed ppter tam paruā decisionē circuli exītis super terrā z elō-  
gationem nri visus: nō apparet planeta. siue sol existat tropico biamali p̄p̄nuius si-  
ue stiuali. q̄ndo vero planeta fuerit ad partes boreales: accipit comā ppter copiam hu-  
miditatis. z apparere potest propter magnitudinem periferie exītis super orientem:  
cum subtus terra sit parua pars circuli totius celi.

Caplm. x. quod sic incipit. Primo quidē dicentibus z c̄. Improbatur opinio-  
nes predictas per ea que apparent circa diuersitatem.

Scire quidē cometā esse aliquā stellam erraticāz falsum est primo. p̄mo quia  
om̄s errātes ferūtur in circulo zodiaci extra quē multi comete visi sūt. Pre-  
terea interdum multi comete simul apparent. Preterea si per refractionē  
planete ad solem cōiunctam habet fieri comā deficiente refractione illa: apparet co-  
meta sine coma. nunq̄ autē planeta apparens sine coma dicitur cometa. interdum ei  
quinqz planete simul apparent super emisperio nro quoz nullum dicitur cometa.  
Preterea quibusdā planetis apparentibus preter utrosqz simul apparēt quidā come-  
te. Preterea nō est verum q̄ solum ad articū fiat cometa ut dicit ypocras. nam so-  
le exīte circa tropicos estiuales: apparuit magnus cometes circa terremotū achayē in  
parte occidentali circa lineā equinocialem. ad austrū. z iam facti sunt comete. Pre-  
terea sub p̄ncipe atbeniensū melone apparuit cometes mense gamelione. i. ianua-  
rio sole exīte circa tropicos hyemales. Preterea concursus vel contactus plane-  
tarum ad solem: nō est causa vniuersalis habendi comā. qz quedā stelle nō erraticē in-  
terdum habent comā sicut dicunt egiptij. z nos videmus stellam iuxta femora canis  
habentē comā. que bene intente videntibus apparebat debilis: sed superficialiter in-  
tuentibus apparet habere plus luminis. Preterea om̄s comete qui apud nos vi-  
si sunt disparuerunt nō occidendo sed super oriente paulatim. ita q̄ nichil oīno relin-  
queretur de corpore eorum vnde magna stella prius diximus prius apparuit in hye-  
me ad vesperē. Ita q̄ prima die occidendo ante solem disparuit. sequenti autē paruz  
apparuit in occidente z statim occubuit. reliquit enim lumē in emisperio nro usqz ad  
tertiam partē celi. ppter quod vocata fuit via. demū ascendit usqz ad zonam orionis.  
q̄ est signum septentrionale z ibi dissoluta fuit. Quod autē democritus ad confir-  
mationē sue opinionis dicit quasdā stellas aliquādo apparuisse dissolutis cometis: qz  
cometa est coniunctio planetarū: nō videtur. qz opporret hoc semper contingere: si  
predicta coniunctio esset cometa q̄ nō vidimus. Preterea astrologi egiptij dicūt  
planetas cōiungi adinuicem z etiam cum alijs stellis. z nos ipsi vidim⁹ stellam iouis  
subeuntem signum geminorum. tamen non fecit cometam q̄ fecerit disparere ali-  
quas stellas. Preterea stelle quibus maiores z minores appareant. tamē quelibet  
per se videtur indiuisibilis. Sic igitur si essent indiuisibiles: non videbuntur maiores  
coniuncte. cometa autem maior apparet q̄ multe stellarū z videtur diuisibilis. Fal-  
se igitur sunt cause predictę de ipsis.

Caplm. xj. quod sic incipit. Om̄i autēz de immanifestis sc̄dm sensum z c̄. De-  
terminat causā cometaz ostendēs q̄ aliquādo per se apparēt aliquo sub aliquo  
astroz z quare ignee vidētur nature z quo t̄p̄e plures fiant comete.

### Aetheorum

His que sunt imanifesta sensui debet indicari sufficiens ratio si ex apparen-  
 tibus reddatur causa possibilis que saluet esse eorum. Supponatur igitur  
 primam partem corporis exntis infra circulum lune esse exalationem calidam et sic  
 eam que cum aere sibi supposito usque ad certum terminum prope terram circulariter mo-  
 uetur sub sphaera quatuor corporis et hec bene demonstrabilis exntis sepe ignitur tali motu propter  
 quod diximus fieri sidera discurrentia. Quando igitur talis exalatio condensata fue-  
 rit. et per superiorum motum ignita non tam vehementer ut statim exuratur nec sic debili-  
 ter ut cito extinguatur sed multum duret cum hoc accidat bene dispositam exalationem sur-  
 sum ascendentem eidem coniungi tunc hoc bene fit cometa figura tamen quam habet exala-  
 tio sic incensa si eam uniformiter se habuit ad omnem partem: sic dicitur cometes si autem se-  
 cundum longitudinem sic ignita: vocatur pagamas. i. barbata. Talis ergo exalatio ma-  
 nens inflamata et circulariter mota: simulatur lationi stelle. sicut enim titio vel modicus  
 ignis positi in multitudine palearum longam faciunt intensioem: ita ignitio facta in exala-  
 tione bene disposita per caliditatem et siccitatem succendit eam in longum. et si permanet in  
 exalatione multum condensata: erit ibi assignare principium quod tale videbitur ferri et fi-  
 nem interminantem motum eius. tale autem dicitur cometa quasi sidus discurrens habens  
 terminum et principium. quando igitur hoc fiet in inferiori loco: apparebit cometes per se  
 quando autem sub aliquo astro: tunc erit cometes astrum cum exalatione: non quidem quod ex-  
 alatio tanquam coma coniungatur astro: sed quia apparet concomitari ipsum. quemadmodum  
 halo apparet circa solem et lunam aere condensato et reuerberatione facta in ipso radio-  
 rum solis vel lune. quia aer non coniungitur eis sed sequitur motum ipsorum. sic hic et coma  
 se habet ad astra hoc saluo quod in coma non est refractione radioy sed incensio calidi colora-  
 tis ipsum. Quando etiam hoc fit sub aliqua stella eodem motu videtur moueri come-  
 tes et stella. quando autem per se fiunt tardius est motus aeris inferioris. et ex hoc ap-  
 paret cometam non esse quamdam refractionem ad solem sicut dicit yprocras. quia sepius  
 fit per se cometes quam circa aliquam stellarum. Consistentiam autem eius esse igneam  
 oportet putare propter hoc quod spiritus ille siccus est. euaporante humido a multitudine  
 exalationis calide. de quo postea manifestius dicemus. apparentibus autem mul-  
 tis et crebris cometis anni sunt notabiliter sicci et spumosi. quando autem rari et parui  
 apparent non tales sunt anni. ut plurimi autem sunt excessus spirituum et exalationum  
 vel quia frequenter vel quia magnitudinem habeant. Signum autem quod tempo-  
 re magnorum vel multorum ventorum fiant comete: accipitur ex his que contigerunt  
 prius nam lapis quidam in egijs fluuijs cecidit elenatus de die a spiritu in aerem quo  
 tempore factus est cometes ad vespereas quando etiam apparuit magna stella coma-  
 ta sicca erat hyems et borealis. quo tempore fuit concursus duorum ventorum ita quod in  
 fluuio boreas obtinuit extra autem flabat magnus auster sub principe autem in choma-  
 to apparuit cometes circa equinotiales qui non oriebatur in vespera quo tempore fla-  
 uit ventus quia est circa coritum. Quare autem et multi et sepe comete non fiunt et  
 magis extra tropicos: causa est motus astrorum et solis disgregantis exalationes. Et  
 etiam quia ut plurimum congregantur in regione in qua apparet circulus lacteus.

Capitulum. vij. quod sic incipit. Qualiter autem et propter quam  
 causam et c. Inuestigat secundum opiniones antiquorum causas ga-  
 laxie et improbat eas.

## Primus

Autas galaxie diuersimode assignat antiqui quidam ei pictagotici dicunt hanc esse causatam viam a motu quorundam astroꝝ cadetium. alij vero locum exustum aut passum aliquam passionem a motu solis. qui aliquando illo circulo latus est.

Predicta autem causa non potest assignari galaxie quia oportet circulum zodiaci magis habere de lacteo colore quam habeat circulus galaxie. cum in zodiaco feratur sol et omnis planete. manifestum est autem quod medium zodiaci non patitur talem passionem nisi in parte eius que copulatur ad circulum lacteum. Anaxa. et democritus dicunt ipsum esse lumen quorundam astroꝝ sole exite sub terra lumen astroꝝ que aspiciuntur ab ipso non apparet prohibentibus radijs solis lumen vero astroꝝ que non aspiciuntur ab eo terra prohibente apparatus dicitur galaxia. Hanc autem esse causam lactis impossibile est oportet enim ad motum solis nunc aspicientis hanc partem celi nunc illam transferri galaxie et fieri nunc in istis nunc in illis stellis. quod falsum est cum semper appareat in eisdem. Preterea sicut per astrologiam probatur quod sol maior est quam terra et astra plus distat a terra quam sol ideo conus umbre terre non multum fit a terra ita quod non multum extendit usque ad astra sed necesse est sole omnia astra aspicere. Tertia autem opinio est dicitur illam esse reflexionem nisi visus ad sole sicut et stellam cometam. Hoc autem impossibile est quiescente vidente in speculo et quod in ipso videatur: semper in eadem parte speculi apparebit emphasis i. exagitatio aut representatio siue refulgentia. Si autem moueatur speculum et res visa distantes adinuicem inequaliter et non permanentes in eadem distantia inter se: licet habeant eandem distantiam ad videntem qui quiescit: impossibile est fieri emphasis in eadem parte speculi. cum igitur in circulo lacteo astra moueantur et etiam sol. ad quem est refractionis equaliter distent ambo a nobis quiescentibus inter se autem inequaliter. quod patet ex hoc quod delphus aliquando oritur medijs noctibus aliquando diluculo. sed si galaxica esset refractionis solis ad nostrum visum per respectum ad stellas non fieret semper in eisdem locis hec passio. fit autem semper in eisdem. Preterea in nocte apparet lac tam in speculis quam in aqua. non potest autem tunc dici visum nostrum refrangi ad solem. Galaxia autem nec est via alicuius planete nec lumen astroꝝ nec resplendor a sole nec refractionis visus.

Capitulum. xij. quod sic incipit. Nos dicamus autem resumentes et cetera. Determinat veritatem de causa materiali et efficienti galaxie. diffiniens eam quid est secundum quamdam similitudinem.

Sumpto autem principio prius dicto. scilicet quod extremum aeris quod est potentia ignis motu disgregatum igitur. ita quod aliquando ex ipso fit cometa et stella. dicimus similem passionem fieri: si ab aliquo astroꝝ fixoꝝ vel erraticum facta fuerit similitudo segregatio. tunc enim astrum illud cuius lationem sequitur talis exalatio: dicitur cometes. hoc enim modo habet sequitur motus solis. condempnato aere et dispositio ad refractionem faciendam nec non exequente latione solis. quod itaque fit ab uno astro: hoc rationale oportet opinari fieri a toto celo. et a quolibet astroꝝ. Si enim motus unius attrahit exaltationem: et motus omnium maxime autem fit talis attractio ab illo loco in quo est creberrima multitudo maximorum astroꝝ. In zodiaco autem impeditur consistentia exaltationis attrahente latione solis et planetarum dissolvente eam: et ideo comete ut plurimum fiunt extra tropicos. nec fit ad sole vel lunam coma. citius enim disgregant exaltationem quam fiat talis condempnatio. Circulus autem in quo apparet lac: maximus est et multum. excedens tropicos. et plenus maximis astris et fulgidissimis anotatis sporadicis. Sicut patet per visum. ideo continue ad ipsum segregatur exalatio habens

## Aethæorum

cōsistentiā. Cuius signū est q̄ in altero semicirculo eius habente plura z crebiora astra duplū est de tali refulgētia iū quo sunt plura astra. z quia magis apparet in illa parte eiusdem circuli in qua spissa multa z magna sunt astra: rōnabiliter existimāt esse cōuenientissimā causam huius passionis veritas autē magnitudinis huiusmodi circuli z multitudinis astroꝝ patet intuētibus. Predicta autē astra nō habent determinatū situm in sphaera per modū recte linee simētis in medio circuli predicti cuius astra sunt plurima. qđ nō contingit in alijs circulis. Si ergo accipiamus causam superius dictā de apparentia cometaz: cōtingit hāc existimare causā galaxie illud eī qđ circa vnū astrum est causa come: circa totū hunc circulū est causa lactis. At sic diffiniamus ip̄m. lac est coma maximi circuli p̄ter segregationē come. ex quo apparet veritas dicti superius. q̄ nō sepe fiunt comete. quia continue ad hunc circulū segregantur z attrahuntur exalationes predictæ. dictū est itaq; de motu superiorū circa terrā et de discursu astroꝝ de inflammationibus cometis de vocato lacte.

*nō bene d.*

Capitulum. xiiij. quod sic incipit. De loco autes positione secundo z c. De terminat quedam generalia circa efficientem z materiales causam pluuiæ roris niuis z pruine.

Est superiorē locum aeris in quo predicta gñantur: est cōsiderādum aliqđ de his que gñantur in loco p̄inquo terre qui cōtinuus est aque z aeri. horū eīm p̄ncipalis z efficiens causa est circulus in quo est latio solis disgregātis z congregātis. ita q̄ prope exis causa est gñonis. longe vero corruptiois. Terra eī qui escente humidū qđ est circa ip̄am euaporās virtute radioꝝ z caliditate superiorū corporum fertur sursum. Caliditate autē que attrahit ip̄m relinquēte: qz aliqua pars eius euaporat aliqua vero extinguitur p̄ter suspendi ip̄am in aere: sursum remanet vapor in frigidatus. z qz calidum derelinquit z qz locus calidū ertinguit vapor itaq; resoluitur in aquā que iterum fertur ad terrā. Nam exalatio que consurgit ex aqua dicitur vapor. que autē ex aere resoluitur in aquā nubes: z ideo nubes caliginosa magis est signum serenitatis q̄ pluuiæ cum sit sterilis. Ista autē circulatio qua vapor resoluitur in aquā z e cōuerso imitatur circulū solis. qz sicut sol permutat plagas orizontis: ita et iste imitantur sursum z deorsū z sic oportet hanc successione intelligere velut fluium fluentē circulariter sursum z deorsū comunē aeri z aque. nam sole ap̄propinquāte vapor sursum attrahitur. elongato autē: fertur sursum. z hoc indesignēter fit scđm ordinē successiois. quā forte intelligebāt antiqui dicētes oceanum fluere circa terram.

*De pluuiæ*

Capitulum. xv. quod sic incipit. Eiuato autem humido z c. Assignat differentias spāles effectuum que causantur ex predicto vapore scđm diuersitatem tēporum z locorum sicut est ros pluuiæ nix z pruina.

Amidum autem predictum virtute calidi eleuatum z iterum deorsum latum propter infrigidationem: diuersos facit effectus. qui diuersis nominibus appellantur. modica eīm aqua per se lata dicitur per seccades quando autem scđm maiores partes cadit dicitur pluuiæ. Cum autem de die in dies aliud euaporat si tale nō fuerit suppressum ad terrā nec multum eleuatum propter debilitatem calidi attrahentis inflamatus z deorsū latus. vocatur ros z pruina. Et pruina quidem: quando congelatur prius q̄ in aquam resoluatur. z hoc fit in hyeme z in hiemalibus locis. Ros autē vocatur: quādo vapor huiusmodi resoluit in aquā t̄pre quo nec estus tantus est ut ex sicet ipsum sursum ductum. nec frigus tantum: ut congelet vaporem. quia aut locus calidior aut tēpus. z ideo ros fit magis intēperie z intempe

## Primus

ratis locis. pruina autē in frigore et in frigidis locis. nam vapor habēs calidū eleuatur calidior est quā aqua. et ideo indiget ampliori frigore: si debet coagulari. Ambo autē predicta fiunt tēpore serenitatis et trāquilitalis quia nō eleuatur nisi i serenitate. nec constāt nisi in trāquilitalate. Cuius signū est: quia nō multū suspēditur i altū vapor ex quo sunt. Pruina eim nō fit in mōtibus. et huius vna causa est quia talis vapor sursum ducitur ex humidis et vallois locis portās secum onus. ppter quō caliditas sursum ducens nō potest illum eleuare multū in altum. alia vero causa est. quia aer in altū circūfluit. et ideo dissoluit cōsistentiā vaporis. Fit autē ros magis regnātibus vētis haustribus quā borealibus preter quā in insula ponti in qua boreas facit rorē. hauster autē nō: eo quia ibi nō faciat tēperie. Boreas autē ppter frigiditatē repercutit calidū ibi exiēs ex quā fit ibi enaporatio. Causa autē ppter quā coiter plus fit ros regnāte haustro quā borea est tēperies quā maior fit ipso regnāte. Quādo autē boreas fiat est maior frigiditas. Cuius signū est quia tēporibus borealibus magis enaporāt putei quā haustribus. non tamē fit ros quia frigus extinguit ipos ante quā cōstet aliqua multitudo vaporis. in haustribus autē fit ros: quia ppter tēperie sinuntur congregari.

Capitulum. xvj. quod sic incipit. Ipa autē aqua coagulatur et c. Determinat de differentia et cōuenientia locorum et materie pluuię. grandinis. niuis. roris. et pruine. ut ex hoc manifestet gñonem niuis.

Et loco ppter infrigidationē tria veniūt aqua. nix. et grādo. quorū duo. s. aqua et nix. ppter easdē causas generātur superius. ppter quas pruina et ros generātur inferius ex multo eim vapore infrigidato superius fit pluuiā. cuius ē locus multus et tēpus in quō et ex quo tōlī longū. ex paucō autē vapore inferius infrigidato fit ros. cuius cōsistentia pauca et locus paruus et tēpus breue. quōd manifestat eius gñō exiēs velox. et multitudo parua. Similiter nix et pruina fiunt. cum eim cōgelētur nubes superius: nix est. cum autē vapor inferius: pruina. et ideo bene ambo sūt signum aut tēporis aut regiois frigide nō eim cōgelaretur nisi frigus super vinceret calidum. quōd inest vaporī faciēs humidū exalare a terra. grādo autē in loco et nubiu fit. cui non respondit aliquis effectus in propinquo loco terre fit igitur talis proportio sicut ibi nix: hic pruina. sicut ibi pluuiā: hic ros. ut autem ibi grādo: hic non correspondet aliquid cuius causa inferius dicetur.

Capitulum. xvij. quod sic incipit. Oportet autē accipere similit̄ accidētū et c. Determinat de generatione grandinis quātum ad tempus locum et causam. interponens quasdā dubitationes quātum ad locum et causā gñonis eius.